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Қа зақ стан Рес публика сын да 
кә сіп кер лік ті мем ле кет тік  

қол дау әдіс те рін же тіл діру 
жол дары

Бұл ма қа ла да қа зір гі таң да елі міз де мем ле кет та ра пы нан кә сіп
кер лік ті қол дау әдіс те рін же тіл ді ру жол да ры ұсы ныл ған. Бар лық күш 
жа ғым ды сырт қы ор та ны қа лып тас ты ру ға ба ғыт та луы ке рек. Осы ған 
бай ла ныс ты, мем ле кет тің кә сіп кер лік бел сен ді лік ті тиім ді, әрі икем ді 
ын та лан ды ру әді сін дұ рыс анық тауы өзек ті мә се ле бо лып та бы ла ды.

Түйін сөз дер: кә сіп кер лік, мем ле кет тік қол дау әдіс те рі, мем ле
кет тік ба қы лау, жүйе лік қа рымқа ты на сын ре фор ма лау, биз нес ті да
мы ту, заң шы ға ру шы жә не ат қа ру шы ор ган дар.

Kurbanbayeva A.A., 
Yermankulova R.I.,  

Dandaeua B.M. 

Perfection of methods of support 
of enterprise is in Republic of 

Kazakhstan

In this article the modern ways of perfection of government control 
offer on development of enterprise. Creation of attractive environment is 
needed. In this connection, needed exposure of effective and stimulant 
methods of state support for development of enterprise. 
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Со вер шенс тво ва ние ме то дов 
под держ ки  

предп ри ни ма тель ст ва  
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан 

В дан ной статье пред ло же ны сов ре мен ные пу ти со вер шенс тво ва
ния го су да рст вен но го ре гу ли ро ва ния по раз ви тию предп ри ни ма тель
ст ва. Необ хо ди мо соз да ние прив ле ка тель ной внеш ней сре ды. В этой 
свя зи необ хо ди мы выяв ле ние эф фек тив ных и сти му ли рую щих ме то
дов го су да рст вен ной под держ ки для раз ви тия предп ри ни ма тель ст ва.

Клю че вые сло ва: предп ри ни ма тель ст во, ме то ды го су да рст
вен ной под держ ки, го су да рст вен ный конт роль, ре фор ма сис те мы 
взаимоот но ше ний, раз ви тие биз не са, за ко но да тель ные и ис пол ни
тель ные ор га ны. 
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Бү гін гі таң да тек се ру лер мен рұқ сат құ жат та ры ның са ны 
айт ар лық тай азай ған. Ли цен зия лар дың жә не рұқ сат тар дың бар-
лық түр ле рін 30%-ға қыс қар ту бой ын ша Заң қа был дан ған. Үкі-
мет тің жұ мы сы ак тив тен ді ріл ген: таяу ара да ин тер нет ар қы лы 
сұ ра ныс қа ие 80 рұқ сат пен ли цен зияны алу бой ын ша қыз мет 
қол же тім ді бол ды. Ағым да ғы жыл дың со ңы на дейін Үкі мет те 
адам өмі рі не қауіп сіз дік қа тер лер жоқ көп те ген ше шу ші про це-
ду ра лар бой ын ша ес кер те тін тәр тіп ті ен гі зу бой ын ша заң жо ба-
сы ен гі зіл мек ші. 

Кә сіп кер лер дің қыз ме тін мем ле кет тік ба қы лау жүйе сін өз-
гер ту – бұл бұ рын нан бе рі ке ле жат қан мә се ле жә не көп те ген 
ес кер ту лер ту ды ра ды. Бә рі нен бұ рын бұл ор ган дар дың ба қы-
лау қыз мет те рі нің тиім ді лі гін ба ға лаудың бол мауы, ба қы лау 
ор ган да ры ның «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы мем ле кет тік 
ба қы лау жә не қа да ға лау ту ра лы» Заң та лап та рын сақ та мауы, 
ба қы лаудың жә не жос пар дан тыс тек се ру лер дің бас қа да фор-
ма ла ры ның рег ла ме нт тел меуі, кә сіп кер лер орын дау ға мін дет ті 
орын дал майт ын, ес кір ген жә не қайтала на тын та ла пар са ны ның 
көп бо луы. Осы мә се ле лер ді ше шу үшін қа жет бол ған бө лік-
те рін де Үкі мет «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы мем ле кет тік 
ба қы лау жә не қа да ға лау ту ра лы» тү зе ту лер ен гі зу ді тап сыр ды: 
қауіп ті лік дең гейі жо ға ры суб ъек ті лер ді жос пар лы тек се ру лер-
мен то лық қам ту; қал дық ты прин цип бой ын ша қауіп тің ор та ша 
дең гейін де гі суб ъек ті лер ді жос пар лау (100% қауіп дең гейі жо-
ға ры суб ъек ті лер ді қам ту); қауіп тің ма ңыз ды емес дең гейін де гі 
суб ъек ті лер ге қа тыс ты жос пар лы тек се ру лер ді өт кіз беу сияқ ты. 

Биз нес тің қан дайда бір өкіл де рі қыз ме ті нің қауіп дең гейіне 
сүйене тін жос пар лы тек се ру лер дің жос пар лан ған диф фе рен-
цияциясы ба қы лау-қа да ға лау функ цияла ры на қа тыс ты биз нес-
мен дер мен мем ле кет тің өза ра қа рым-қа ты на сы прак ти ка сын 
бас тан аяқ өз гер ту ге мүм кін дік бе ре ді. Ал, не гі зі кә сіп кер лер-
дің жұ мы сын қа ра пай ым қы лып, жем қор лық жа саушы ны тө-
мен де ту ге кө мек те се ді. Бұ дан өз ге, мем ле кет тік қыз мет кер-
лер дің жұ мы сы мұ қият қо ғам ба қы лауын да бол мақ шы. Осы 
ба қы лау функ ция лар ды кә сіп кер лер ге тап сы ру көз дел ген. Осы 
бір ке рі бай ла ныс Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы (ҚР) мем ле-
кет тік қыз мет жө нін де гі агент тік те гі идея ав тор ла ры айт қан дай 
мем ле кет тік ор ган дар мен биз нес қауым дас тық тар дың оңай 
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Қа зақ стан Рес публика сын да кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау әдіс те рін же тіл діру жол дары

емес қа ты нас та ры ның ашық тық жә не үй лес ті ру 
фак то ры на ай нал ды. 

Әри не, қа зір гі мем ле кет пен биз нес тің өза ра 
жүйе лік қа рым-қа ты на сын ре фор ма лаудың ке-
зе ңі Қа зақ стан да ба рын ша қо лай лы, ашық жә не 
биз нес пен айна лы су үшін ин вес ти циялық тар-
тым ды ор та қа лып тас ты ру ға кө мек те се ді. Рес-
пуб ли ка ның ин тег ра циялық тал пы ныс та рын ны-
ғайтуды жә не де Дү ниежү зі лік мем ле кет тік ұйым 
жағ дайын да ғы жұ мыс тың кү ті ле тін бас та ма сын 
ес кер сек, бұл қа дам дар кә сіп кер лік ті айт ар лық-
тай қол дау ға, бә се ке ге қа бі лет ті лік ті ны ғайтуға 
жә не бел сен ді өсу ге жә не биз нес қауым дас тық 
өкіл де рін да мы ту үшін ал ғы шарт тар дың пай да 
бо лу ына үміт те ну ге мүм кін дік бе ре ді. 

Көп те ген да мы ған ел дер де үкі мет ша ғын кә-
сіп кер лік пен биз нес ті да мы ту дың ұзақ мер зім ді 
саяса ты мен ст ра те гиясы дай ын дал ған. Қа зақ-
стан да ша ғын кә сіп кер лік пен биз нес ті мем ле-
кет тік қол дау қа жет ті лі гі 1992 жы лы 4 шіл де-
сін де «Же ке кә сіп кер лік ті қор ғау жә не қол дау 
ту ра лы» ҚР-сы за ңын да атап өтіл ді. 1992-1996 
жыл дар ара лы ғын да ша ғын кә сіп кер лік ті қол дау 
жә не да мы ту дың екі мем ле кет тік бағ дар ла ма сы 
дай ын дал ды. Осы құ жат тар дың маз мұ нын тал-
дау ба ры сын да рес пуб ли ка мыз да ғы кә сіп кер-
лік тің қа лып та су үр ді сі не әсер ете тін көп те ген 
мә се ле лер анық тал ды. Жо ғар ғы та рауда қа рал-
ған дай, ша ғын кә сіп кер лік пен ор та биз нес ті қол-
дау ша ра ла рын жү зе ге асы ру ды ре су рс тар мен 
(қар жы, ма те ри ал дық, ең бек) қам та ма сыз ету ді 
не гіз деу дің жоқ ты ғы, нақ ты лық тың бол мауы, 
ша ра лар дың аяқ та луына бай ла ныс ты нә ти же-
лер (та быс тың ұл ғаюы, жұ мыс сыз дық тың азаю, 
ха лық тың әл ауқа ты ның жақ са руы) ша ма сы ның 
көр се тіл меуі – эко но ми ка ның мак ро жә не мик ро 
дең гейін де елеу лі же тіс тік тер ге же ту ге мүм кін-
дік бер мейтіні анық. Де ген мен де, атал ған бағ-
дар ла ма лар жо ға ры да ғы кем ші лік тер ге қа ра мас-
тан, елі міз де ша ғын биз нес ті қа лып тас ты ру мен 
да мы ту дың не гі зін қа лау үшін ба тыл қа дам дар 
жа сауға мүм кін дік бер ді [1]. 

Осы ған орай, заң шы ға ру шы жә не ат қа ру-
шы ор ган дар ша ғын кә сіп кер лік пен биз нес ті 
да мы ту да жа ңар ту мә се ле ле рі не көп кө ңіл бө-
лу қа жет. Мұ ның бар лы ғы ҚР-ның Аза мат тық 
Ко дек сін де, бір қа тар заң ак ті ле рін де жә не та ғы 
бас қа эко но ми ка лық ре фор ма лар ды те рең де-
ту құ жат та рын да қа рас ты рыл ған. Осы жыл дар 
ішін де ша ғын кә сіп кер лік пен биз нес ті қар жы-
эко но ми ка лық жә не ақ па рат тық қол дау са ла ла-
рын да жә не оның инф ра құ ры лы мын да оң тай лы 
өз ге ріс тер ге қол жет кіз ді деу ге бо ла ды. Со дан 
кейін, та ғы бір қа тар заң жә не нор ма тив тік ак ті-

лер қа был дан ды. 1997 жыл дың 19 маусы мын да 
«Ша ғын кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау ту-
ра лы» Заң да ша ғын кә сіп кер лік ны сан да ры на 
жыл бой ына ор та есеп пен жұ мыс кер лер са ны 
50 адам нан ас пайт ын заң ды тұл ға не ме се заң ды 
тір кел ме ген же ке тұл ға жа та тын ды ғы бел гі лен-
ген. Қа зақ стан да ша ғын кә сіп кер лік суб ъек ті ле рі 
құ қық тық-ұйым дық ны сан да бес ке бө лі не ді: то-
лық се рік тес тік, ком ман дит сер кі тес ті гі, жауап-
кер ші лі гі шек теу лі се рік тес тік, қо сым ша жауап-
кер ші лік ті се рік тес тік, өн ді ріс коопе ра ти ві. Осы 
құ рыл ған ны сан не гі зін де ша ғын кә сіп кер лік пен 
биз нес ті бас қа ру тек оның бас шы ла ры ның бел-
сен ді лі гі мен ға на шек те ліп қой май ды. Бас шы 
кә сі по рын ның әр бір қыз мет ке рін кә сіп кер лік 
рух қа жұ мыл ды руы қа жет. Әр бір қыз мет кер өзі-
нің же ке қа бі ле ті мен жа ңа шыл қа сиет те рін көр-
се те бі луі ке рек. Айталық, жа пон дық «Ом рон» 
ком па ниясы ның тә жі ри бе сін де ұжым ның әр бір 
қыз мет ке рі мы на дай үш ұран бой ын ша қыз мет 
ат қа ра ды: «әр кім нің өз өні мін са та бі луі ке рек», 
«жағ дайға жыл дам бейім де луі ке рек» жә не «тез 
қи мыл дауы ке рек». 

1997 жы лы 2 шіл де сін де гі «Же ке кә сіп кер-
лік тің мә се ле ле рі бой ын ша Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның кей бір Заң ак ті ле рі не өз ге ріс тер мен 
то лық ты ру лар ен гі зу ту ра лы» Заң жә не та ғы 
бір не ше қаулы қа рас ты рыл ды. Бұл құ жат тар да 
рес пуб ли ка да ғы ша ғын кә сіп кер лік пен биз нес-
ті да мы ту дың ме ха ни зм де рі мен те тік те рі қа-
рал ған. Кейі нен, «Ша ғын кә сіп кер лік ті да мы ту 
мен қол дау дың 1999-2000 жыл дар ға ар нал ған 
мем ле кет тік бағ дар ла ма сы» 1998 жыл дың 31 
жел тоқ са нын да қа был дан ды. Ол ша ғын биз нес-
ті қол дау жө нін де гі үшін ші бағ дар ла ма бо ла-
тын. Қа зақ стан Үкі ме ті соң ғы жыл да ры ша ғын 
кә сіп кер лік пен биз нес ті қол дау ды өзі нің ба сым 
мін дет те рі нің қа та ры на кір гіз ді. Бұл мә се ле ел 
бас шы сы ның «Қа зақ стан 2030» ұзақ мер зім ге 
ар нал ған ең бе гін де де кө рі ніс тап ты. 2001 жыл-
дың 7 ма мы рын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре-
зи ден ті нің жар лы ғы мен бе кі тіл ген «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да ша ғын кә сіп кер лік ті да мы ту 
мен қол дау дың 2001-2002 ар нал ған мем ле кет тік 
бағ дар ла ма сы» жа рық көр ген бо ла тын. Осы бағ-
дар ла ма да оны іс ке асы ру дың не гіз гі ба ғыт та ры, 
қар жы лан ды ру көз де рі, бағ дар ла ма ны іс ке асы-
ру дан кү ті ле тін түп кі нә ти же лер қа рас ты рыл-
ған. Бұл құ жат та мем ле кет та ра пы нан жүр гі зі ліп 
жат қан ша ғын кә сіп кер лік пен биз нес ті әрі қа рай 
да мы ту ға ба ғыт тал ған іс-ша ра бо лып та бы ла ды.

Ел ба сы мыз дың ұстанып отыр ған осы ст ра-
те гиялық ба ғы ты қо ғам ды жа ңар ту ға қа бі лет ті, 
эко но ми ка ның жағ дайын ой лайт ын кә сіп кер лер-
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ге ерек ше кө ңіл бө лу де. Мұн да ғы ша ғын жә не 
ор та кә сі по рын дар дың тиім ді лі гі жә не ар тық-
шы лы ғы – олар аса үл кен қар жы ны ке рек ет пей-
ді. Ша ғын жә не ор та биз нес ха лық тың әл-ауқа-
тын арт ты рып, қо сым ша жұ мыс орын да ры ның 
ашы лу ына, жа ла қы ның уақы тын да тө ле ніп оты-
ру ына се бін ти гі зе ті ні сөз сіз. Бү гін гі Қа зақ стан 
жағ дайын да кә сіп кер лік тің осы тү рін да мы ту ға 
ке ңі нен жол ашыл ды. Со ның бі рі – ша ғын не-
сиелен ді ру. 

Эко но ми ка лық дағ да рыс та ірі кә сі по рын дар 
едәуір шы ғын ға ұшы рап, иіл ме лі на рық жүйесі 
ал дын да дәр мен сіз дік та ныт са, ша ғын жә не ор-
та биз нес айт ар лық тай зар дап шек пей, озық тех-
но ло гиялар ды мең ге ре оты рып, өзі нің өмір шең-
ді гін дә лел деп, тұ рақ ты лық бай қат ты. Со ның 
нә ти же сін де мың да ған жұ мыс сыз дар жұ мыс қа 
тар тыл ды, яғ ни ша ғын жә не ор та кә сіп кер лік 
дағ да рыс та ғы эко но ми ка мыз ға ті реу бо ла ала ды 
деп айта ала мыз. 

Жал пы ал ған да мем ле кет тік сая сат ша ғын 
биз нес ке қа ты сы бой ын ша мы на дай үш не гіз гі 
мін дет ті ше шуі тиіс: 

Бі рін ші ден, тұ тас тай эко но ми ка лық қыз мет-
тің, оның ішін де ша ғын биз нес тің жұ мыс іс теуі 
үшін қо лай лы жә не тұ рақ ты жағ дай лар мен қам-
та ма сыз ету, яғ ни «оның да му ына» ке дер гі жа-
са мау. 

Екін ші ден, кә сіп кер лік қыз мет ті бас тау ға 
жә не өз ісін да мы ту ға ниет біл дір ген дер ге қол-
дау көр се ту, яғ ни «ба лық ау лау ды ниет ет пей, 
тек қар мақ бе ру ке рек». 

Үшін ші ден, кә сіп кер дің құ қық та рын жә не 
оның же ке тұл ға сы мен же ке мен ші гі нің қауіп-
сіз ді гін қор ғауды қам та ма сыз ету. 

Қа зақ стан да ғы ша ғын биз нес ке қол дау көр-
се ту ді көп те ген са рап шы лар ТМД ке ңіс ті гін де гі 
тең дес сіз жо ба деп есеп тейді. «Doing Business» 
бү кі лә лем дік банк тің абы рой лы рейт ин гі елімз-
де жа ғым ды биз нес ахуал ды қа лы пт сас ты ру 
мақ са тын да Үкі мет пен жә не бас қа да құ ры лым-
дар мен бір не ше жыл бойы жүр гі зі ліп ке ле ді. Ре-
сей ана ли ти гі Игорь Ар наутов айт қан дай, «2013 
жы лы Қа зақ стан Бү кі лә лем дік банк рейт ин гін де 
49-шы орын ға ие бол ды, со ны мен бір ге мем ле-
кет биз нес үшін шарт тар ды же ңіл де ту де ба рын-
ша та быс ты бол ған ел дер қа та ры на ілік ті. Оған 
қо са, кә сі по рын дар құ ру по це ду ра сы же ңіл де-
тіл ген, үш ай ішін де ми ни мал ды жар ғы ка пи та-
лын тө леу ту ра лы та лап тар жой ыл ған». Бел гі лі 
бол ған дай «Doing Business» ұлт тық заң на ма дан 
ар тық та лап тар ды алып тас тау ды көз дейді жә не 
де ре фор ма жа сауға айт ар лық тай қар жы са лым-
да рын та лап ет пей ді. 

Қа зақ стан «Doing Business – 2011» рейт ин-
гін де 11 по зи цияға кө те рі ліп, 47 орын ға ие бол-
ды, (өт кен жы лы 2012 жыл дың есеп теу әдіс те-
ме сі бой ын ша Қа зақ стан 58 орын да бо ла тын), 
Қы тай дан озып (91 орын), Түр кия (71 орын), 
Поль ша (62 орын), Ре сей (120 орын), Бе ла русь 
(69 орын), Қыр ғызс тан (77 орын) [2].

«Ин вес тор лар ды қор ғау» көр сет кі ші бой ын-
ша Қа зақ стан 34 по зи цияға кө те ріл ген (44-тен 
10-ға дейін), оған ипо те ка лық не сиелеу жә не 
қар жы қыз мет те рі мен ин вес тор лар дың құ қық-
та рын қор ғау мә се ле ле рі бой ын ша Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның кей бір заң на ма лық ак ті ле рі не 
тү зе ту лер мен то лық ты ру лар ен гіз ген 2011 жыл-
дың 1 нау ры зын да бе кі тіл ген Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы за ңы ның кү ші не енуі кө мек тес ті. 

Қа зақ стан мүд де лі тұл ға лар ара сын да ғы ке-
лі сім дер ді ма құл дау ға қа тыс ты та лап тар ды өз-
гер тіп, мүд де лі та рап тар ара сын да шы ғын ды 
ке лі сім дер жағ дайла рын да айып та ғу үде рі сін 
же ңіл де ту ге қа тыс ты ин вес тор лар дың құ қы ғын 
қор ғу ды кү шейт ті. 

«Са лық са лу» көр сет кі ші бой ын ша Қа зақ-
стан ның по зи циясын айт ар лық тай арт ты ру екін-
ші жыл бай қал ған. Егер өт кен жыл ғы есеп те 14 
по зи цияға арт ты ру бай қал ған бол са, үс ті міз де гі 
жы лы – 13 по зи цияға кө те ріл ген. По зи цияның 
жақ са ру ына әсер ет кен не гіз гі фак тор – жа ңа 
Са лық ко дек сін ен гі зу дің әсе рі, ол «Са лық са-
лу» жа саушы ла рын жақ сар ту ға мүм кін дік бер ді. 
Осы лай ша, са лық мөл ше рі (кі ріс %-да) Қа зақ-
стан да әлем нің 183 елін де ең тө мен гі лер дің бі рі 
– 28,6% (Еуро па жә не Ор та лық Азия ел де рін де 
– 40,4%), тө лем дер са ны 7 тө лем (37 тө лем)), ал 
өз мін дет те рін орын дау үшін са лық тө леуші лер-
ге қа жет ті уа қыт – 188 са ғат (302 са ғат).

Жал пы ал ған да биз нес ті жүр гі зу же ңіл ді гін 
жақ сар ту бой ын ша жұ мыс рес пуб ли ка ның Үкі-
ме ті мен Бү кі лә лем дік Банк са рап шы ла ры мен 
жә не USAID бағ дар ла ма сы мен, қа зақ стан дық 
биз нес қауым дас тық тар мен өза ра ты ғыз әре кет-
те жүр гі зі лу де. Ағым да ғы жы лы ре фор ма лар ды 
жүр гі зу жал ғас ты рыл ған жә не 2013 жыл ға Бү кі-
лә лем дік Банк тің «Doing Business» рейт инг көр-
сет кіш те рін жақ сар ту бой ын ша Іс-ша ра лар дың 
ке шен дік жос па ры на сәй кес жү зе ге асы рыл ды. 
Соң ғы екі жыл да жұм сақ шарт тар мен 2,8 мл рд-
қа жуық АҚШ дол ла ры бө лін ген. Нә ти же сін де 
ШОБ-тің 9 мың суб ъек ті сі не қол дау көр се ті ліп, 
со ны мен бір ге 27 мың жұ мыс ор ны на қол дау 
көр се ті ліп, құ рыл ған.

Эко но ми ка ны отан дық қар жы инс ти тут та ры 
та ра пы нан қар жы лан ды ру дың қыс қа руы жағ-
дайын да ша ғын жә не ор та биз нес ке кө мек көр-
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Қа зақ стан Рес публика сын да кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау әдіс те рін же тіл діру жол дары

се ту жал ға су да. Мем ле кет тік қол дау олар дың 
са ла лық тиіс ті лі гі не қа ра мас тан, ша ғын жә не ор-
та биз нес тің бар лық суб ъек ті ле рі не көр се ті ле ді. 
Бі рін ші ден, осы мақ сат тар ға «Са мұ рық-Қа зы на» 
қо ры 2009 жы лы қо сым ша 1 мл рд АҚШ дол ла-
рын бөл ді. Бұл бө лін ген қар жы шең бе рін де 70% 
ағым да ғы жо ба лар ды қайта қар жы лан ды ру ға 
жә не 30% жа ңа жо ба лар ды іс ке асы ру ға ба ғыт-
тал ды. 

Екін ші дең гейде гі банк тер ша ғын жә не ор та 
биз нес ке кре дит бе ру бой ын ша бар лық бағ дар-
ла ма лар дың опе ра тор ла ры бо ла ды. «Са мұ рық-
Қа зы на» қо ры бө ле тін қа ра жат шең бе рін де бір 
жо ба ны қар жы лан ды ру ға ар нал ған ли мит 3-тен 
5 млн АҚШ дол ла ры на дейін өсе ді. 

Әлем дік тә жі ри бе ша ғын жә не ор та биз нес-
тің эко но ми ка да ғы рө лі ба ға лауға кел мейт ін дей 
жо ға ры еке нін көр се тіп отыр. Ал мем ле кет өмі-
рі нің бар лық са ла ла ры на әсе рін ти гі зе ді: жұ мыс-
шы лар са ны бой ын ша, өн ді рі ле тін тау ар ла ры-
ның кө ле мі бой ын ша, орын дайт ын жұ мыс та ры 
мен көр се те тін қыз мет те рі бой ын ша же ке ле ген 
ел дер де ша ғын жә не ор та биз нес суб ъек ті ле рі 
ма ңыз ды рөл ой най ды. Эко но ми ка үшін ша ғын 
кә сіп кер лік тің то лық тай қыз ме ті оның икем ді-
лі гін арт ты ра тын ма ңыз ды сұ рақ тар бо лып та-
бы ла ды. Тіп ті, ша ғын жә не ор та биз нес тің да му 
дең гейіне бай ла ныс ты, ма ман дар ел дер дің өз-
гер ме лі эко но ми ка лық жағ дайға бейім де лу мүм-
кін дік те рін тал дайды. Қа зақ стан үшін ша ғын 
биз нес тің қа лып та суы жо ға ры да мы ған қо ғам ға, 
жо ға ры да мы ған эко но ми ка ға өте тін кө пір бо-
луы қа жет. Қиын шы лық тар мен сәт сіз дік тер ге 
қа ра мас тан ша ғын жә не ор та биз нес да му үс тін-
де, эко но ми ка лық, әлеу мет тік, ғы лы ми-тех но ло-
гиялық мә се ле лер ді ше ше оты рып қар қын алу да. 
Ша ғын жә не ор та биз нес ті да мы ту ке ле сі мә се-
ле лер ді ше ше ді:

– қо ғам ның жә не ха лық тың қа жет ті лік те рін 
жақ сы қа на ғат тан ды ру ға мүм кін дік бе ре ті, өр-
ке ниет ті бә се ке лес тік на рық тық қа ты нас тар дың 
қа лып та суы; 

– ас сор ти ме нт тің ке ңеюі мен тауар лар мен 
қыз мет тер дің са па сы ның ар туы. Тұ ты ну шы лар-
дың қа жет ті лі гін қа на ғат тан ды ру ға ұм ты лу ар-
қы лы, ша ғын биз нес қыз мет көр се ту мен өнім 
са па сы ның ар ту ына мүм кін дік ту ғы за ды;

– тауар лар мен қыз мет тер дің нақ ты бір тұ ты-
ну шы лар ға жа қын дауы;

– эко но ми ка ның құ ры лым дық өз ге руіне әсер 
ету. Ша ғын кә сіп кер лік эко но ми ка ға өтім ді лік, 
икем ді лік бе ре ді; 

– өн ді ріс ті да мы ту ға ха лық тың өз ақ ша ла рын 
тар туы. Ша ғын кә сі по рын ие гер ле рі өз іс те рі не 

өз ақ ша ла рын үл кен қы зы ғу шы лық пен са ла ды;
– қо сым ша жұ мыс орын да ры ның ашы луы, 

жұ мыс сыз дық дең гейі нің қыс қа руы;
– адам дар дың шы ғар ма шы лық мүм кін дік те-

рін тиім ді пай да ла ну ға, да рын да ры ның ашы лу-
ына, әр түр лі қо лө нер дің да му ына ық пал ете ді;

– ең бек қыз ме ті не ірі кә сі по рын дар бел гі лі бір 
шек теу қоя тын ха лық тың же ке ле ген топ та рын (үй 
жұ мы сы мен айна лы су шы лар, зей нет кер лер, мү-
ге дек тер, оқып жат қан адам дар) тар ту; 

– мен шік иеле рі, кә сіп кер лер, бас қа ру шы лар-
дың әлеу мет тік қа тар ла ры ның қа лып та суы;

– ғы лы ми-тех ни ка лық да му ды жан дан ды ру;
– жер гі лік ті ши кі зат қай на ры ірі кә сі по рын-

дар қал дық та ры қол да ну жә не иге ру;
– ірі кә сі по рын дар ға комп ле те ле тін бұй ым-

дар ды дай ын дау жә не жет кі зу жо лы мен, кө мек-
ші жә не қыз мет көр се ту өн ді рі сін құ ру ар қы лы 
әсер ету;

– арен да ға алу не ме се са тып алу ар қы лы тө-
мен рен та бель ді жә не то қы рауда ғы кә сі по рын-
дар дан мем ле кет ті бо са ту. 

Осы бар лық атал ған жә не бас қа да ша ғын 
жә не ор та биз нес тің эко но ми ка лық, әлеу мет тік 
функ цияла ры, оның да муы, ең ма ңыз ды лар қа та-
ры на жат қы зып, эко но ми ка ның ажы ра мас бө лі гі 
ре тін де қа лып тас ты ра ды. Бі рақ ша ғын жә не ор та 
биз нес тің рө лін таң дай оты рып, оның да му ына 
ке дер гі бо ла тын се беп тер ді айт пауға бол майды. 

Бі рін ші ден, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
күр де лі эко но ми ка лық жағ дай (инф ля ция, өн ді-
ріс тің құл ды рауы, ша ру ашы лық бай ла ныс тар-
дың үзі луі, тө ле меуші лік, не сиені пай да ла ну-
да ғы жо ға ры пай ыз, кә сіп кер лер дің құ қық тық 
қор ға луы). 

Екін ші ден, кә сіп ті лік тің тө мен гі дең гейі, кә-
сіп кер лер дің өз өз де рін тең ге руі.

Үшін ші ден, ха лық тың кә сіп кер лер ге то лық 
се нім нің бол мауы. 

Төр тін ші ден, ша ғын жә не ор та биз нес ті мем-
ле кет тік қол дау дың әл сіз ді гі, тіп ті, ке рі сін ше 
мем ле кет тік ор ган дар дың жиі ара ла суы. 

Бе сін ші ден, қа зір гі за ман ға сай ақ па рат тар-
дың жет кі зі луі, құ рал-жаб дық, тех но ло гияның 
бол мауы, күр де лі есеп бе ру жүйесі нің жә не 
арен да лық тө лем құ ны ның жо ға ры бо луы. 

Со ны мен кә сіп кер лік тің одан әрі ке ңеюі 
мем ле кет тік ма ңыз ды мә се ле ле рі нің бі рі бо-
лып та бы ла ды, кә сіп кер лер мә се ле ле рі нің ше шу 
үшін әкім ші лік-ұйым дық, тех но ло гиялық, тех-
ни ка лық ре су рс тар қол да ны луы қа жет.

Қа зір гі уа қыт та қа лып тас қан эко но ми ка лық 
жағ дайда мем ле кет тік ті ке лей не ме се жа на ма 
қол дау көр се те тін елеу лі ре су рс та ры жоқ. Сон-



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economics series. №1 (107). 2015 391

Құр бан баева А.А. және т.б.

дық тан, бар лық күш жа ғым ды сырт қы ор та ны 
қа лып тас ты ру ға ба ғыт та луы ке рек. Бұл ба ғыт-
ты жү зе ге асы ру үшін ке ле сі дей ша ра лар қа жет: 
заң дық жә не нор ма тив тік ба за лар әрі қа рай қа-
лып та суы мен да муы, өн ді ріс ті қол дайт ын инф-
ра құ ры лы мы ның бар лық қа жет ті эле ме нт те рін 
қа лып тас ты руы, бюд жет тен тыс қа ра жат тар 
есе бі нен кә сіп кер лік ті қар жы лық қол дау ая сын 
ке ңейтуге әсер ету, тиім ді ин вес ти циялық кли-
мат ты қа лып тас ты ру, мем ле кет тік ба қы лауды 
тәр тіп ке кел ті ру. 

Соң ғы жыл да ры ша ғын жә не ор та биз нес ті 
да мы ту мен кә сіп кер лік қыз мет ті қол дау бой ын-
ша бір қа тар ша ра лар әзір ле ген бо ла тын. Ол өзі-
нің нә ти же сін бер ді, тір кел ген кә сіп кер лер дің 
са ны ның ар туы, жұ мыс пен қам тыл ған ха лық-
тың үле сі не де әсе рін ти гіз ген. Ша ғын кә сі по-
рын дар дың өнім өн ді ру дің жал пы кө ле мін де гі 
үлес сал ма ғы ар тып ке ле ді. Ша ғын жә не ор та 
биз нес тің рө лі нің ар ту ын кә сіп кер лер фо ру мы-
ның тұ рақ ты жүр гі зі луі ша ғын кә сіп кер лік ті да-
мы ту қо ры ның құ ры лу, бар лық екін ші дең гейлі 
банк тер дің ша ғын кә сіп кер лік суб ъек ті ле рі не 
не сие бе ру дің ми ни мал мөл ше рін та ғай ын дауы 
(банк тің не сие қор жы ны ның не гіз гі қа рыз дан 
10%-дан аз бол мау), ор та жә не ша ғын кә сіп-
кер лік ті қол дау Агегн тті гі нің құ ры луы, ша ғын 
кә сіп кер лік ті қол дау бой ын ша әкім дер дің қыз-
ме тін қа таң қа да ға лау, ша ғын кә сіп кер лік суб-
ъек ті ле рі нің жұ мыс та ры на жағ дай жа сау жә не 
же ңіл дік тер бе ру [3]. 

Со ны мен, кө ріп отыр ға ны мыз дай, ойла-
нып ұйым дас ты рыл ған ша ғын жә не ор та биз нес 
саяса ты стаг на циялық эко но ми ка дан шы ғу дың 
ба ла ма жо лы бо ла ала ды, өйт ке ні ол екі мак-
роэко но ми ка лық проб ле ме лар мен бай ла ныс ты-
ра ды – жұ мыс пен қам ту жә не өн ді ріс тің жан-
да нуы. Ша ғын кә сіп кер лік эко но ми ка ға бар лық 
көр сет кіш тер бой ын ша өз ге ріс тер алып ке луі 
мүм кін. Өзін жұ мыс пен қам ту ды ын та лан ды ру 
жә не ша ғын кә сі по рын дар ашу ең аз шы ғын мен 
жұ мыс сыз дық мә се ле сі нен шы ға тын жол ре тін де 
қа рас ты ры ла ды. Соң ғы он жыл дық ты да мы ған 
ел дер де гі эко но ми ка ның да му тен ден циясы ша-
ғын биз нес са ла сы на өту мен бай ла ныс ты. Осы 
са ла ға бә се ке лес тік ті ын та лан ды ру, кә сіп кер-
лік тің жан да нуы, қо ғам ре су рс та рын то лы ғы рақ 
қол да ну жә не ин но ва циялық про цес ті кү шейту 
сияқ ты не гіз гі үміт арт тыр ған. Ба тыс ел де рін де 
ша ғын биз нес тиім ді да му ды қам та ма сыз ету жә-
не мем ле кет тік эко но ми ка лық сая сат ты қо су са-
ла сы на ай нал ған. Мем ле кет тік про тек цио нис тік 
ша ғын биз нес тің нақ ты ла нуы қа жет ет кен, ад-
рес ті лі гін, же ңіл дік тер тек ша ғын кә сі по рын дар-
ға бе рі ле тін. Ша ғын кә сі по рын дар ды ажы ра ту 

ба ры сын да сан дық си па ты бой ын ша, әр ел де гі 
эко но ми ка лық жағ дайға бай ла ныс ты әр түр лі пі-
кір лер қа лып тас қан. Жал пы си пат та ма сы ұйым-
дас ты ры луының қа ра пай ым ды лы ғы, жа ңа өнім 
шы ға ру ға тез бейім де ле алуы, на рық қа қыз мет 
ету, яғ ни нақ ты тап сы рыс тар мен са ту ға, сон дай-
ақ, ша ғын кә сі по рын дар ды бас қа ру жә не мен-
шік ті бі рік ті ру дә ре же сі бо лып та бы ла ды. 

Бү гін де ша ғын жә не ор та кә сіп кер лік тө ңі-
ре гін де көп те ген мә се ле лер дің кө те рі луі оның 
эко но ми ка да ғы ма ңыз ды лы ғын ай ғақ тайды. 
Рес пуб ли ка ның бі раз ай мақ та рын да ауыл ша-
руашы лық өнім де рі нің өн ді рі сі мен сау да са ла-
сын да ғы кә сіп кер лік тің да муы бай қал ға ны мен, 
өн ді ріс са ла сы ның да му қар қы ны тө мен еке ні 
әлі де бол са кө рі ніп тұр. Со ны мен қа тар, сырт-
қы әлем дік ор та да Қа зақ стан эко но ми ка сы үшін 
да му тұ рақ ты лы ғын сақ тау да ғы іс-ша ра лар ды 
іс ке асы ру ды қа жет ете ді. Айталық, ин ду ст риал-
ды-ин но ва циялық сая сат тың ая сын да өн ді ріс тік 
ша ғын жә не ор та кә сі по рын дар ды бас қа ру жә не 
да мы ту ай мақ тар да өмір сү ру дің жә не әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық да му дың ма ңыз ды фак то ры на 
айна луы ке рек. Де мек, оң түс тік өңір де ша ғын 
кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау дың не гіз гі қа-
ғи да ла ры на сүйене оты рып, бас қа ру жүйе сін 
ұйым дас ты ру қа жет: 

– ша ғын кә сіп кер лік ті да мы ту дың ба сым ды-
лы ғын анық тау;

– ша ғын кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау-
дың ке шен ді лі гі;

– инф ра құ ры лым ды да мы ту да жә не кә сіп-
кер лік тің ұйым дас ты ру шы лық фор ма ла рын таң-
дау ға жағ дай ту ғы зу; 

– ал дың ғы қа тар лы ше тел дік тә жі ри бе ні 
қол да ну. 

Сон дық тан, эко но ми ка ны жа һан дық қал пы-
на кел ті ру ге дай ын дау жә не оның сырт қы сы-
нақ тар ға тұ рақ ты лы ғын арт ты ру үшін бір тұ тас 
үш мін дет ті ше шу қа жет бо ла ды: бі рін ші ден, 
биз нес-ахуал ды елеу лі жақ сар ту; екін ші ден, 
қар жы жүйесі нің тұ рақ ты жұ мыс іс теуін қам-
та ма сыз ету; үшін ші ден, се нім ді құ қық тық ор та 
қа лып тас ты ру ды жал ғас ты ру қа жет. Үкі мет ке 
2011 жы лы биз нес ті тір кеуге жә не биз нес ті жүр-
гі зу ге бай ла ныс ты опе ра циялық шы ғын дар ды 
30%-ға, ал 2015 жы лы та ғы да 30%-ға қыс қар-
ту ды тап сыр ды. Он жыл дық тың со ңын да ша ғын 
жә не ор та биз нес тің ІЖӨ-де гі үле сі 40%-ға дейін 
кө те рі луі тиіс. 

Кез кел ген үр діс сияқ ты ша ғын жә не ор та кә-
сіп кер лік тің да муы мен қол дауын бас қа ру қа жет. 
Ол үшін кә сіп кер лік бас қа ру объек ті сі ре тін де 
өзі нің ерек ше лік те рі бар, яғ ни бас қа ру дың ке ле-
сі қыз мет те рі дұ рыс ұйым дас ты ры луы қа жет:
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Қа зақ стан Рес публика сын да кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау әдіс те рін же тіл діру жол дары

- жос пар лау (ст ра те гиялық ме не дж мент, 
мар ке тинг ст ра те гиясын әзір леу, биз нес жос пар-
ды әзір леу);

- ұйым дас ты ру (бар лық дең гейде кә сіп кер-
лік ті сәй кес бас қа ру құ ры лы мын құ ру);

- мо ти ва ция (кә сіп кер лік бел сен ді лік ті ын та-
лан ды ра тын ме ха ни зм ді қа лып тас ты ру);

- ба қы лау (жос пар лан ған іс тер ден ауыт қу ды 
анық тау жә не сәй кес тү зе ту лер ен гі зу). 

Сон дық тан, ша ғын кә сіп кер лік тің эко но ми ка 
жағ дайын жақ сар ту үшін ірі ағы мы бар еке нін 

көр се те тін, эко но ми ка ны да мы ту үшін кә сіп кер-
лік мо дель ді ұстану ке рек. Осы ған бай ла ныс ты, 
мем ле кет кә сіп кер лік бел сен ді лік ті тиім ді, әрі 
икем ді ын та лан ды ру әді сін дұ рыс та буы қа жет. 
Де мек, мем ле кет жа ңа кә сіп кер лік ті ашу ды ын-
та лан ды ра тын, кә сіп кер лік ті қол дау саяса тын 
жүр гі зуі тиіс. Жә не де бұл көп қыр лы қол дау кә-
сіп кер лік тің да му жағ дайы мен ке зе ңі не бай ла-
ныс ты әр түр лі си пат та бо луы қа жет. Се бе бі, қай 
құ рыл ған жә не то қы рау ал дын да тұр ған кә сіп-
кер лік қол дау дың әр түр лі тә сіл де рін қа жет ете ді. 
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